
2019년 상반기

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점의 현황

기간 : 2019. 1. 1 ~ 2019. 6. 30

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

 공시자료는 보험업감독규정 제7-44조에 의하여 작성되었으며,
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 1. 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

 

  2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

116                     

189-                     

74-                       

증감액

4,860                   

4,883                   

2018년도 2/4분기

91                      

-                        

91                      

26                       

117                     

2-                        

0-                        

4,809                   

2019년도 2/4분기

15                      

-                        

15                      

4                        

19                      

5                        

1                        

23                      

298-                     

106                     

-                        

106                     

30                       

136                     

3                        

1                        

138                     

4,671                   

-                        

107                     

107                     

-                        

-                        

-                        

-                        

90-                      

-                        

208                     

-                        

18                      

-                        

56                       

2-                        

36-                       

17,060                 

-                        

2,419                   

206                     

127                     

4,973                   

4,405                  

1,701                   

2,703                   

12,763                 

7,790                   

-                        

-                        

-                        

12,655                 

7,682                   

-                        

-                        

-                        

4,973                   

-                        

17,078                 

2,912                   

1,404                   

증감액2018년도2019년도 2/4분기

-                        -                        

-                        

-                        

14,308                 14,308                 0-                        

91                       

204                     

2,475                   

4,315                  

 Ⅰ. 요약재무정보

기 타 포 괄 손 익

영  업  외  수  익

영  업  외  비  용

법인세차감전순이익

법  인  세  비  용

총 포 괄 손 익

영  업  이  익

당  기  순  이  익

기타포괄손익누계액

이 익 잉 여 금

자  본  총  계

구    분

영  업  수  익

영  업  비  용

기  타  부  채

특 별 계 정 부 채

부  채  총  계

자    본    금

자 본 잉 여 금

자  본  조  정

무  형  자  산

기  타  자  산

특 별 계 정 자 산

자  산  총  계

책 임 준 비 금

차  입  부  채

구    분

현.예 금 및 신 탁

당기손익인식금융자산

유  가  증  권

대  출  채  권

유  형  자  산
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(단위 : 건, 백만원)

건 수

보험

가입금액

건 수

보험

가입금액

주1) 보유계약실적 건수 : 재보험 발생건수 17,818건 제외함.

  1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

주1) 전년동기 대비 경과보험료는 감소하였고, 발생손해액은 증가하여 최종 손해율이 증가하였음

  2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

주1) 전년동기 대비 순사업비와 보험료 모두 감소하였으나, 보험료 대비 사업비의 지출이 감소하여 최종

      사업비율은 전년동기대비 감소하였음.

  3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %)

주1) 자산운용율 : 회계연도말 운용자산/회계연도말 총자산 

주2) 자산수익율 : [(투자영업이익-투자영업비용)/{(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2}]

주3) 전년동기 대비 투자운용자산의 증가로 자산운용율과 수익율이 모두 소폭 증가하였음

139                     4,766-                   4,628-                   (원 수 보 험 료)

(원 수 보 험 금) 382-                     459-                     77                       

2.14                    

83.78                   

2019년도 2/4분기

4,628                   

4,061                   

2019년도 2/4분기

전년대비 증감

0.41                    

0.72                    1.42                    

83.37                   

2018년도 2/4분기

2019년도 2/4분기

1.89-                    

139-                     

212-                     

전년대비 증감2018년도 2/4분기

4,273                   

4,766                   

89.6587.77

51,905                 

2019년도 2/4분기

0.85                    

139-                     

22                       

전년대비 증감2018년도 2/4분기

587                     

4,766                   

609                     

1,379,231             

8,569,460             

54,583                 

2018년도 2/4분기

4,061                   

382                     

4,628                   

195,417,758          

1,484,748             

8,384,004             

212-                     

77-                       

139-                     

16,909,048            

105,517                

185,456-                

 Ⅱ. 사업실적

자산수익율

구    분

순사업비(A)

보유보험료(B)

사업비율(A/B)

구    분

자산운용율

순  사  업  비

 Ⅲ. 주요경영효율지표

구    분

발생손해액(A)

경과보험료(B)

손해율(A/B)

4,273                   

12.3213.17

4,628                   

구    분

신계약실적

보유계약실적

보 유 보 험 료

순 보 험 금

2,678-                   

전년대비 증감

459                     

4,766                   

178,508,710          
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  4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

주1) 운용자산이익율 = 투자영업손익 / 경과운용자산 * 100

  ** 투자영업손익 : 투자영업이익-투자영업비용

  ** 경과운용자산 :(전년동기말운용자산+당기말운용자산-직전1년간 투자영업손익)/2

주2) 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

주3) 전년동기 대비 경과운용자산과 투자영업손익이 모두 증가하였으나 자산금액대비 이익율은 소폭 증가하였음

  5. ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

주1) ROA=[당기순이익/{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2}]*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 총자산과 당기순이익의 증가로 인해 ROA가 증가함.

  6. ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

주1) ROE=[당기순이익/{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2}]*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 당기순이익이 증가하여 이에 따라 ROE가 증가함.

 7. 자본의 적정성

  1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

주) 이익잉여금의 감소에 따라 자본 총계가 감소하였음.

                         -

                         -                         -

                         -

                         -

                         -

                   4,973

                         -

2019년도 2/4분기

                   7,920

                   4,973

                 12,763

                   7,790

                         -                          -

                     1.42

전년대비 증감

                         -

                   7,682

                         -

                   4,973

                 12,655

                         -

                     1.61

                  13,218

                     213

2019년도 2/4분기

                     1.67                      0.24

2018년도 2/4분기

2019년도 2/4분기

                       82

                     718

2018년도 4/4분기2019년도 1/4분기

                 12,893

                     2.12

                  13,936

                     295

                     0.50

2019년도 2/4분기 전년대비 증감

                     1.07

전년대비 증감

                     0.18

2018년도 2/4분기

                     1.24

2018년도 2/4분기

자본잉여금

이익잉여금

자본조정

기타포괄손익누계액

신종자본증권

R O A

구 분

R O E

구 분

자본총계

자본금

구 분

투자영업손익(A)

경과운용자산(B)

운용자산이익율(A/B)

구 분
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  2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 백만원,%)

주1) 2016년 4분기부터 변경된 보험업감독규정에 따라 지급여력비율은 RBC연결재무재표를 기준으로 산출됩니다. 

     다만, 당사는 연결대상 회사가 없으므로 변경된 산출방식에 해당되지 않아 기존과 동일한 개별재무제표 기준

     으로 산출하였습니다.

 3) 최근 3개 사업년도 동안 당해지표의 주요 변동요인

2019년 6월 기준 위험기준 지급여력비율은 270.85이고 2018년 12월 274.44 , 2017년 12월   

277.89 입니다. 

이러한 증가의 주요원인은 영업이익으로 인해 지급여력 금액이 감소하였으며 기간별 영업실적 

차이로 인한 보험위험액이 다소 증가하여 위험기준 지급여력 기준 금액이 높아졌기 때문입니다.

                   4,770                   4,780                   4,904

                   4,586

                         -

                         -

                         -

                         -

                   4,722

2019년도 1/4분기

                   4,904                    4,770

                   4,596

                         -

                         -

                  13,283

270.85

2019년도 2/4분기 2018년도 4/4분기

                   4,780

                  13,410

280.55

2019년 6월

                         -

                         -

                  13,090

274.44

                         -

                         -

                         -

                         -

                  270.85

Ⅳ. 비금융회사에 대한

필요자본량

구 분

 지급여력비율                   274.44                   227.89

2017년2018년

가. 지급여력금액(A)

나. 지급여력기준금액(B)

1. 보험위험액

2. 금리위험액

Ⅱ. 국내 관계 보험회사 지

급여력기준금액 ×

지분율

Ⅲ. 국내 비보험금융회사

필요자본량 × 조정치

×지분율

3. 신용위험액

5. 운영위험액

Ⅰ. RBC 연결재무제표에

따른 지급여력기준금액

구 분

지급여력비율(A/B)

4. 시장위험액                          -                          -

                       94                        94                        95

                     313                      318                      312

                         -
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  1. 부실자산비율
(단위 : 백만원, %, %p)

         주1) 전년 동기 대비 보험미수금이 감소하여 자산건전성 분류대상자산이 감소함

  2. 사회공헌활동

    1) 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원,명)

구분
사회공헌

기부금액

전담

직원수

내규화

여부

봉사인원

임직원|

설계사

봉사인원

임직원|

설계사

인원수

임직원

인원수

설계사

(세후)당기

순이익

2019년도

2분기
- - x - - 17 - 106         

   2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

   - 해당사항 없음

  3. 민원발생건수

    - 해당사항 없음

대상기간 : 당분기 (2019 2/4분기, 2019.3.1~2019.6.30)

전분기 (2019 1/4분기, 2019.1.1~2019.3.31)

   1) 민원건수

비  고

전반기 금반기 증감율(%) 전반기 금반기 증감율(%)

자체민원 - - - - - -

경유민원 - - - - - -

합     계 - - - - - -

  2) 유형별 민원건수

비  고

전반기 금반기 증감율(%) 전반기 금반기 증감율(%)

보험모집 - - - - - -

유지관리 - - - - - -

보상(보험금) - - - - - -

기      타 - - - - - -

- - - - - -

환 산 건 수

(보유계약 십만건 당)

                     690

                         -

2019년도 2/4분기

                         -

                     705

                         -

2018년도 2/4분기

유

형

합      계

비율(A/B)

구  분

가중부실자산(A)

자산건전성

분류대상자산(B)

구    분

                         -

민 원 건 수
환 산 건 수

(보유계약 십만건 당)

                         -

-                      15

민 원 건 수

                         -

 Ⅳ. 기타경영현황

구 분 전년대비 증감
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   3) 상품별 민원건수

비  고

전반기 금반기 증감율(%) 전반기 금반기 증감율(%)

일반보험 - - - - - -

장기

보장성보험
- - - - - -

장기저축성

보험
- - - - - -

자동차보험 - - - - - -

- - - - - -

 1. 유가증권투자 및 평가손익

  1) 유가증권투자 및 평가손익

  - 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금 특별계정임

  2) 매도가능증권 평가손익

  - 해당사항 없음

 2. 보험계약과 투자계약 구분

민 원 건 수
환 산 건 수

(보유계약 십만건 당)구    분

상

품

기 타

만기보유증권

관계종속기업투자주식

소 계(B)

합 계 (A + B)                          -                          -

소 계(A)

특 별

계 정

당기손익인식증권

매도가능증권

매도가능증권

만기보유증권

관계종속기업투자주식

 Ⅴ. 재무에 관한 사항

구 분

일 반

계 정

당기손익인식증권

평가손익공정가액
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(단위 : 백만원)

계정

주1) 구분 : 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

 3. 재보험자산의 손상

   - 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분 증 감 손상사유

재보험자산 - -

손상차손 - -

장부가액 - -

 4. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액

-          -          -          -          

12,235 12,235 11,297   11,297   

12,235   12,235   11,297   11,297   

635       635       676       676       

635       635       676       676       

주1) 한국채택국제회계기준 제1139호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주2) 기타금융부채는 당기손익인식금융부채로 분류되지 않는 비파생금융부채입니다. 

      포함되는 계정으로는 보험대리업무 미지급금, 본사계정미지급금, 일반운용관리 수수료 미지급금입니다.

합             계

금융

부채

당기손익인식금융부채

기 타 금 융 부 채

합             계

                   2,815

당분기(2019.6.30) 전분기(2019.3.31)

-

금융

자산

당기손익인식금융자산

매도가능 금융자산

만기보유 금융자산

대여금 및 수취채권

구               분

                   2,912

특별

보험계약부채

투자계약부채

투자계약부채

-

소 계

합계

보험계약부채

합 계

당분기(2019.6.30)구 분 전분기(2019.3.31)

                         -

                         -

                   2,912

                         -

                   2,912

                   2,815

                         -

                   2,912

일반

보험계약부채

투자계약부채

소 계

                   2,815

- -

당분기(2019.6.30) 전분기(2019.03.31)

- -

                   2,815
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5. 금융상품의 공정가치 서열체계

  - 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

레벨1 레벨2 레벨3 합계

           -            -

           -            -

           -            -            -            -

금융부채            -            -

주1) 레벨1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주2) 레벨2 :  직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 

   투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

주3) 레벨3 : 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

전분기말 전입 환입 당분기말

          3            -            -           3

     2,435          43            -      2,478

     2,438          43            -      2,481

주1) 대손준비금 : 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

주2) 비상위험준비금 : 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

주3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

     7. 책임준비금 적정성 평가 

  - 해당사항 없음

    당사는 영위종목이 권원보험과 관련하여 미경과보험료적립금에 대하여 해당사항이 없으며, 지급준비금 적정성 

  평가를 위한 통계적 모수가 되는 사고건수가 권원보험 특성상 적으므로 미래보험금 추정은 유의미하므로

  이에 따라 적정성평가는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

평가대상

준비금(A)

LAT평가

액(B)

 유배당

 무배당

 유배당

 무배당

           -            -

           -            -

자동차보험

합계                          -

 일반손해보험(자동차보험 제외)                          -

장기손해보험

(개인연금포함)

금리

확정형

금리

연동형

구   분
잉여(결손)금액

(C=A-B)

이익

잉여금

대손준비금

비상위험준비금

합 계

금융

자산

당기손익인식금융부채

계  정

항 목

당기손익인식금융자산

매도가능금융자산

합                  계

공정가액 서열체계
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(단위:원)

제18(전)기

재  무  상  태  표

 Ⅵ. 재무제표

Ⅲ. 기 타 부 채

 부              채

자   산   총   계

Ⅶ. 기 타 자 산

Ⅵ. 당기법인세자산

566,134,108             

Ⅰ. 보험계약부채 2,703,303,315         

 자              본

부   채   총   계

Ⅴ. 이연법인세부채

Ⅳ. 당기법인세부채

486,883,738             

29,896,006              

17,060,087,900       부 채 및 자 본 총 계

자   본   총   계

Ⅱ. 이익잉여금(결손금)

Ⅰ. 자  본  금

12,762,807,747       

17,077,906,087       

제 18(전) 기  2018년 12월 31일 현재

제 19(당) 기  2019년  6월 30일 현재

Ⅱ. 금 융 부 채

320,638,310             

2,235,239,063         

-                          

14,307,963,974        

4,973,073,817         

4,315,098,340        

137,034,860             

과      목    

Ⅳ. 유 형 자 산

Ⅲ. 기타금융자산

Ⅱ. 당기손익인식금융자산

Ⅰ. 현금및예치금

 자              산

Ⅴ. 무 형 자 산

127,089,752            

-                          

206,134,968            

-                          

183,660,143            

제19(당)기

14,307,827,954         

-                          

277,142,016             

91,352,865              

2,264,548,392          

7,789,733,930          

4,973,073,817          

2,911,546,178          

17,077,906,087       17,060,087,900       

578,263,480            

486,883,738            

12,655,424,320       

23,909,093             

4,404,663,580        

612,303,954            

7,682,350,503         

- 11 -



(단위:원)

o IFRS9, IFRS17 적용과 관련된 사항 o

 - IFRS9의 주요 개정사항인 기업회계기준서 제 1109호 '금융상품'과 관련하여 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 적용해야

하지만, 기준서 제 1104호 '보험계약'이 개정, 공표되면서 기준서 1109호 '금융상품'의 적용은 한시적으로 면제 받을 수 있

습니다. 이에 당사는 그 면제 조건인 보험과 관련된 부채의 비율이 총 부채금액의 80%를 초과하고 90% 이하이면서 보험과

무관한 유의적인 활동에 관여하고 있지 않으므로 IFRS9의 해당 개정안은 2021년 회계연도까지는 적용사항이 없습니다.

 - 또한 2022년부터 적용되는 IFRS17의 주요 개정사항인 보험부채의 시가평가와 관련하여는 순차년도부터 준비단계에 도

입할 예정입니다.

포 괄 손 익 계 산 서

5,887,746,829        Ⅰ. 영업수익

과      목    

제18(전) 기 2018년  1월  1일부터 2018년  6월 30일까지

제19(당) 기 2019년  1월  1일부터 2019년  6월 30일까지

3. 당기손익인식금융자산

    평가 및 처분이익

2. 이자수익

1. 보험료수익

-                          

85,858,034             

5,798,819,840         

5. 기타비용

4. 사업비

1. 지급보험금

Ⅱ. 영업비용

4. 구상이익

5,214,480,568        

-                          

Ⅷ. 총포괄손익

Ⅶ. 기타포괄손익

Ⅵ. 당기순이익

(또는 당기순손실)

Ⅴ. 법인세 비용

Ⅳ. 법인세비용차감전순이

(또는순손실)

1. 영업외수익

5,895,633               

-                          

4,944,096,346         

9,434,380               

1,944,603               

673,266,261           

522,065,880           

-                          

522,065,880           

147,249,351           

669,315,231           

260,949,842

-                          

-                          

4,703,986,281        

3,068,955               

138,342,060           

105,994,887           

-                          

105,994,887           

29,895,993            

135,890,880           

116                       

4,094,680,307          

18,863,300              

3,013,763                

562,583                  

2. 영업외비용

5. 기타수익 33,227,593              

208,242,863

-                          

3. 보험계약부채전입액

2. 지급손해조사비

382,199,695             

Ⅲ. 영업이익

181,521,980             

4,627,578,768          

4,842,328,341        

제19(당)기 제18(전)기
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